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Abstract

This diploma thesis deals with the use of music and songs in teaching English as

foreign language at B1 level. Its aims are the analysis of the song activities presented in

various sources, creating the song activities, their pilotage in the classroom and

subsequent evaluation. It is divided into five chapters.

The theoretical part deals with listening comprehension as a skill, its relation to

other skills, its definitions, reasons for teaching listening comprehension, its principles,

approaches towards teaching listening comprehension and sources of listening

comprehension activities. Furthermore, the development of language skills at

intermediate level is presented and the essential parts introduces reasons for using songs

in the development of listening comprehension skills, alternative use of music and songs

and classification of song activities.

The practical part covers the analysis of the song activities presented in three

different course books at intermediate level and their comparison with the song

activities presented in other sources. The research examines the application of the

chosen song activities in practice and students’ perception of them.

.

Key words: Listening comprehension skill, song activities, motivation, listening to

songs, lyrics

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá využitím hudby a písní ve vyučování

anglického jazyka na úrovni B1. Jejím cílem je analýza hudebních aktivit

prezentovaných v různých zdrojích, vytvoření dalších hudebních aktivit, jejich pilotáž

v praxi a následná evaluace. Práce je rozdělena do pěti kapitol.

Teoretická část se věnuje poslechové dovednosti, jejímu vztahu k ostatním

jazykovým dovednostem, její definici, jejími principy, přístupy k výuce jazykových

dovedností a zdroji poslechových aktivit. Dále podává popis jazykových dovedností na

úrovni B1 a uvádí důvody proč používat písně k rozvoji poslechových dovedností.

V poslední části představuje alternatívní použití hudby a písní a klasifikaci hudebních

aktivit.

Praktická část zahrnuje analýzu hudebních aktivit ze třech různých učebnic pro

středně pokročilou úroveň a porovnává je s hudebními aktivitami z jiných zdrojů.

Výzkum se zaoberá aplikaci vybraných hudebních aktivit v praxi, a jak je studenti

vnímají.

Klí čová slova: Poslechová dovednost,hudební aktivita, motivace, poslech písní, texty

písní
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Introduction

The aim of this thesisis to introduce song and music as motivating element and

means of acquiring listening skill in English language teaching at B1 level. I chose this

topic out of my own concern as I have experienced and witnessed English language

learners who became motivated and eager to learn the language because of their interest

in music and simultaneously the songs became their means of learning.What is more,

thanks to the phenomenon of globalization people are now more and more exposed to

English as international language, especially through the media, so we as the English

teachers might as well make use of it.

Evidently,the ones who are interested in popular music the most, are teenagers;

therefore I chose a group of seventeen year old students as my research group.

However, the practical part was preceded by the theoretical one where I researched the

background of listening comprehension skill, its principles, approaches to it and

possible sources including songs and music.Furthermore, to be able to effectively apply

the song activities to the work with my research group, I looked into the definitions of

the development of the language skills at intermediate level. In the last section of the

theoretical part, I presented various reasons for using songs and possible way of

classifying the song activities.

Having the theory covered, I performed the practical part. Firstly, I analyzed the

song activities in three different course books and compared them with the song

activities presented in other sources. I chose six songs activities from the course books

and formulated six other song activities based on the theory presented in other sources.

For these ones I used the songs that are being frequently played by commercial radio

stations nowadays. After having carried out all the song activities, students were asked

to evaluate them in three different levels – free written evaluation, questionnaires and

oral interview.

As the core of the research was qualitative, the aim of this work is not to

generalize, but to look closely how the chosen song activities were perceived and

interpreted by the chosen research group of students and how it affected them.
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I. Theoretical part

1. Listening comprehension skill in relation to other language skills

Many authors consider listening comprehension to be the fundamental tool of

language development. “For a person to learn a second language three major condition

are required: (1) a learner who realizes the need to learn the second language and is

motivated to do so; (2) speakers of the target language who know it well enough to

provide the learner with access to the spoken language and the support (such as

simplification, repetition and feedback) they need for learning it; and (3) a social setting

which brings the learner in frequent enough and sustained enough contact with target-

language speakers to make language learning possible.”1 It is obvious that listening is

required in two of these conditions and therefore it is an essential means of language

development.2

However, indeed in teaching English as a foreign language it is important to

develop all four basic language skills: listening comprehension, speaking, reading

comprehension and writing. This is also the order in which one normally learns a

language and Lewis and Hill consider this to be the argument for primacy in

listening.Furthermore, they believe that listening is significant because in addition to

what is listened to, much of what is only heard influences the unconscious acquisition

process and therefore the general language level is being developed as well. They claim

that as people learn and master their first language simply by listening, the best way to

learn foreign language is also through good listening.3

According to the method of communication the skills can be grouped into oral

(listening, speaking) and written (reading, writing). Another generally known

classification is according to the direction of communication where listening and

reading are considered to be receiving skills while speaking and writing are producing

skills.

1
ROST, M. Teaching and Researching listening. Edinburgh: Pearson Education, 2002, ISBN978-0-582-

36930-6. 309 p. (p. 90)
2
ROST, Michael.Teaching and Researching listening. Edinburgh: Pearson Education, 2002, ISBN978-0-

582-36930-6. 309 p.
3
LEWIS, M., HILL, J. Practicaltechniquesforlanguageteaching. Croatia: Thomson,

2002. ISBN 0 906717 55 8. 136 p.
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As far as the sequence of teaching skills is concerned there are no certain rules

for the best order.Nevertheless, as English has been generally considered to have

difficult spelling, the best order could be considered as mentioned above: hear, speak,

read, and write.4

1.1. Integrated-skill approach

Language skills can be taught separately – segregated-skill approach or together

– integrated-skill approach. The latter is nowadays preferred by the most professionals

in the field of teaching English as foreign language. The reasons are clear and

persuasive. If we imagine teaching English as creating a tapestry, then the skills are

strands interwoven together leading into optimal communication. It promotes real

authentic language, natural interaction, picture of richness and complexity of English,

learning of real content and is highly motivational.5

There are two basic formsof integrated-skill approach:

- Content-based language instruction – it emphasizes learning content through

language. Students practice all language skills in integrated way.

- Task-based instruction – is based on performing tasks that require

communicative language use. These tasks are constructed in a way that they can

stand alone as fundamental units and require comprehending, producing,

interacting and manipulating. This types increases students’ collaboration and

interaction through pair and group work.6

1.2. Relationship between listening and reading

Listening and reading skills are considered to be very similar as they both engage

and rely on motivation, interest, purpose and processing strategies, knowledge and

expectations of the world, culture, co-text, and the language system. Also, they are

largely the subconscious application of sub-skills. The reader or listener is actively,

4
LEWIS, M., HILL, J. Practicaltechniquesforlanguageteaching. Croatia: Thomson,2002. ISBN 0 906717 55

8. 136 p.
5
OXFORD, R. IntegratedSkills in the ESL/EFL Classroom, 2001. Online. 2 March 2012

<http://www.ericdigests.org/2002-2/esl.htm>
6
OXFORD, R. IntegratedSkills in the ESL/EFL Classroom, 2001. Online. 2 March 2012

<http://www.ericdigests.org/2002-2/esl.htm>
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though normally unconsciously, constructing understanding and uses this to draw

conclusions, make evaluations, changes in knowledge, attitude and behavior.7

Listening may be sometimes considered to be more difficult as it has to be

processed in real time and there is the need to respond. Also, the problems such as

background noise and distance could be present, the pronunciation can be bad or unclear

and there is more redundancy. Moreover, items that are phonetically quite different can

represent the same underlying forms and the listener has to tune into language, content

and features of speaker’s voice.8

On the other hand, reading can be considered to be more difficult as in reading

there is no prosody present, there is less redundancy (this might be confusing for

proficient readers), less extra-textual information and the receiver does not have the

possibility to intervene and negotiate the meaning.9

1.3. Defining listening comprehension

Listening is not only the perception and processing of signal but the “process of

parallel construction on the part of the listener: construction of a coherent interpretation

which is consistent as far as possible with the acoustic clues and the listener’s

image.”10Apart from this definition, the following aspects should be considered in

providing a clear insight into listening comprehension.

1.3.1. Reasons for teaching listening comprehension

The basic source for listening comprehension in the class is the teacher who is

consistent in their speaking styles. Therefore,it is necessary to expose learners to a lot of

other different varieties of spoken English,as they are likely tomeet with these outside

the classroom.It is also important to lead students to the understanding of English as the

world language.

In addition, Bowen and Marks list the following reasons for teaching listening

comprehension:

7
BOWEN, T., MARKS, J. Inside teaching. Oxford: A dvision of Heinemann Publishers, 1994. ISBN

0435240889.176 p.
8
BOWEN, T., MARKS, J. Inside teaching. Oxford: A dvision of Heinemann Publishers, 1994. ISBN

0435240889.176 p.
9

[…]


the students. Also, the lyrics were not provided for the first task.

- Lazy Song (F)

Students had to create their own lyrics based on the actual lyrics of the song.

They were told to try to make their lyrics funny and stick to the rhymes.

- Out of reach (L)

Students had the lyrics, but the text was not complete. They had to fill in the

missing words, but it was not indicated in the text where were the words missing.

The reasons for choosing the least difficult ones were:

- California Dreaming (I)

The task was rather easy and undemanding – students had to circle the right

words in the lyrics, but the pairs of words were completely different (such as:

blue/brown) and that made it very easy to detect the right one.

- Why does it always rain on me (H)
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This song activity was composed of the same task as the previous one - the task

was rather easy and undemanding – students had to circle the right words in the lyrics,

but the pairs of words were completely different (such as: close/open) and that made it

very easy to detect the right one.

- We are family (B)

The task was rather undemanding – students had the lyrics with some of the

words highlighted – they had to correct the wrong ones. Also, it was a notoriously

known song; students have heard it many times before.

- Skater Boy (A)

This was another notoriously known song, students have heard it many times

before, and many of them knew the lyrics by heart.

To summarize students’ perception of the degree of difficulty of the song

activities, it can be said that if they knew the songs,the tasks were easier for them,

whereas if they did not know the songs, they considered the tasks as more difficult.

Furthermore, they found it easy to circle the correct word or to correct the words already

written. These were the most common tasks in the song activities presented in the

coursebooks, which presupposes that the students are used to them and therefore

developed a certain degree of proficiency in this type of the tasks.

1. D Hard Sun (106*)
2. E Rasmus Faber (97*)
3. F Lazy Song (78*)
4. L Out of reach (76*)
5. C Upside down (68*)
6. G Lego House (63*)
7. J Stereo Hearts (62*)
8. K Manic Monday (55*)
9. A Skater Boy (52*)
10. B We are family (46*)
11. H Why does it always rain on me (41*)
12. I California Dreaming (36*)
Table 7: The results of the ranking of the song activities according to the degree of

difficulty

*The summary of points that each student assigned to each song. (12-the most difficult

song/1-the least difficult)

75

- course books’ activities

- song activities inspired by other sources

Graph 8: Comparison of the degree of difficulty between the songs activities from the

coursebooks and the songs activities inspired by other sources

5.6Analysis of results

Several interesting findings were reached in the process of the practical part. Six

song activities were chosen from the course books and another six were created(with the

inspiration from other sources) and then tried out with a group of ten students evaluated

them afterwards.

The student course books for intermediate level contain some song activities –

maximum one song activity per unit. However, all the activities are structured quite

similarly and aim mostly at developing listening skill with addition of their topic used

for discussion or the focus on language form. They seem not to exploit the song to the

fullest.

On the other hand, other sources such as Music and Song by Murphy and

Singing Grammar by Hancock provide the outline for almost unlimited potential that

songs have when they are creatively transformed into activities. They involve physical

activity, develop students’ creativity and are aimed at several areas of language

development at the same time.
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As the results of the research suggest, song activities generate positive

atmosphere in the class because students are more actively involved, more eager to

work and lose the fear to speak. These all together assure better learning. However,

students declared their preference of those song activities that were created for the

purpose of this research as they found them more amusing, innovatory, creative and

appealing than the song activities from course books.

Furthermore, students’ evaluations showed that the level of difficulty should be

carefully set becausevery demanding or undemanding activities which are either very

demanding or undemanding are demotivating.

This research has a great potential to be expanded. Throughout the process of

writing and researching,some questions that should be further explored appeared.For

example, the effectivity of this method or the possibility of unconscious language

acquisition through the use of songs. It seems that the field has only been examined in a

rather narrow extend so far.
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Conclusion

The thesis deals with the use of songs and music in teaching English as foreign

language and its effect on the chosen group of students at intermediate level. Its aims

were the analysis of the song activities presented in various sources, the creation of the

song activities, their pilotage in the classroom and subsequent evaluation. All of these

were successfully fulfilled.

In the theoretical part of the research the background of listening comprehension

skill is presented. Furthermore, the language development at intermediate level is

defined, as it is the level of the chosen group of the students. The last section of the

theoretical part is essential, since it deals with the use of songs in teaching English,

specifically with the reasons for using them. The most important ones for the purpose of

this research were the potential to enhance positive learning atmosphere and thus the

increase in students’ motivation. The classification of song activities is also provided –

for better orientation in the vast possibility of their formulation. All of these parts

contributed to better understanding of listening comprehension as such and of the great

potential that song activities have when integrated in the teaching of listening

comprehension.

The practical part covers the analysis of the song activities presented in three

different course books at intermediate level and compares them with the song activities

presented in other sources.This comparison shows that the activities from other sources

are more versatile and involve physical activity, develop students’ creativity and are

aimed at several areas of language development at the same time. Whereas, the song

activities from course books are rather uniformly structured, aimed mostly at

developing listening comprehension and language form or use the topic of the song for

discussion. This leads to the realization that the songs have wider range of possible use

than it is commonly known among students and teachers.

Six song activities from the course books were chosen for the succeeding

research along with another six which were formulated based on the theory presented in

the other sources. These twelve song activities were then carried out by the chosen

group of students and subsequently evaluated by them. Their evaluation shows that the

reasons for using song activities, provided in the theoretical part of this diploma thesis

can be successfully applied in practice. The group of students viewed the song activities
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very positively, highlighting the positive atmosphere, innovativeness and the increase of

the motivation to learn.

In addition to all of the above mentioned, it is important to highlight that this

work had a great impact on my personal teaching experience. The creation of the song

activities was especially enriching and the possibility to carry them out in the classroom

was very beneficial for my personal growth as a teacher trainee. The feedback I

received shows that the students highly appreciated that they were given the chance to

become enthusiastically and authentically involved. I can surely benefit in my future

carrier as an English teacher from the knowledge I gained and the findings I reached in

the process of creating this diploma thesis.
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