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Téma předkládané diplomové práce představuje využití písní ve výuce anglického jazyka na

SŠ, především jako prostředku ke zvyšování motivace studentů a rozvoji jejich poslechových

dovedností. V přehledně členěné a logicky strukturované teoretické části autorka nejprve

zkoumá problematiku poslechu s porozuměním (listening comprehension) z různých úhlů,

dále stručně popisuje zvolenou jazykovou úroveň B1 v rámci SERR a v poslední kapitole

vyčerpávajícím způsobem shrnuje výhody používání hudby v cizojazyčné výuce včetně

základní klasifikace aktivit využívajících hudbu. Inspirativní zdroj vycházející z publikace

Music and Song (1996) s konkrétním návodem implementace písní do výuky AJ najdeme

v podkapitole 3. 2 (s. 33–35). K teoretické části mám dvě drobné výhrady. První výtka se týká

kapitoly 2 (s. 18–20), která se skládá pouze z výčtu očekávaných jazykových dovedností na

úrovni B1 (poslech, mluvení, čtení, psaní) bez vazby na sledované téma. Očekávala bych zde

určitou selekci požadovaných výstupů podle toho, zda k jejich dosažení může práce s hudbou

přispět, tak jak to autorka učinila například v následující kapitole (s. 28). Za druhé postrádám

alespoň krátkou zmínku o možných nevýhodách zařazení hudby do hodin AJ.

Praktická část obsahuje dvě kapitoly. V první jsou prezentovány výsledky srovnávací analýzy

aktivit využívající hudbu ve třech učebnicích AJ (New Headway, New English File a New

Cutting Edge) a dvou referenčních publikacích (Murphyho Music and Song a Hancockova

Singing Grammar). Metodologicky je komparace dobře uchopena, autorka hodnotila aktivity

na základě předem jasně vymezených kategorií. Závěry přehledně znázorněné ve dvou

grafech poukazují na skutečnost, že v referenčních knihách jsou zkoumané aktivity

mnohostranněji zaměřené. Vedle tradičního využití písní k rozvoji poslechu, jazyka a mluvení

na určité téma (listening skill, language form, topic), zahrnují navíc fyzickou činnost a do

větší míry rozvíjejí tvořivost studentů. Výstupy nejsou překvapivé vzhledem k užšímu

zaměření referenčních publikací.

Cílem následující pilotáže na jednom pražském gymnáziu bylo zmapovat reakce studentů na

zařazení vybraných písní a s nimi spojených aktivit do výuky AJ. Výzkumné otázky jsou

jednostranně zaměřené na aspekt motivace, přínos hudby coby prostředku rozvoje

poslechových dovedností zkoumán není. Kromě chybějící hypotézy nelze z metodologického

hlediska výzkumnému šetření nic vytknout. Pochvalu si autorka zaslouží nejen za použití

různých kvalitativně orientovaných metod pro sběr dat, které umožňují získat ucelenější

představu o zkoumané realitě, ale i za grafické zpracování výstupů a následnou interpretaci.

Celkovou úroveň práce snižují četné jazykové chyby, které se objevují pravidelně v průběhu

celé práce, zbytečně narušují plynulost textu a mají negativní dopad na čtenářský zážitek.

Vedle stylisticky neobratných konstrukcí a výrazů (např. 10, 13, 16, 17, 26, 28, 59) uvádím

pro ilustraci příklady elementárních jazykových chyb: členy (abstrakt, s. 10 – as a foreign

language; s. 10 – in an integrated way; s. 12 – when the level of; s. 13 – the following

classification; s. 14 – for a variety of purposes; s. 21 – nadpis: Using songs in the

development of; s. 33 – in an alternative way), slovosled (s. 8 – having the theory covered;

dále s. 49 a 59), slovotvorba (s. 12 – it does not correspondent with), různé (str. 12 – this have

to be detected; s. 16 – everything what teachers says before; s. 26 – in a great deal místo to a

great extent; s. 60 – Students were asked if they have ever gotten). Po formální stránce je

práce na dobré úrovni, drobná výtka se týká jen absence stran při vyjmenovávání určitých

jevů (např. s. 12, 13, 15, 16, 17). Na závěr si dovolím doporučit autorce používání zkrácené

citace, například pomocí ibid., jelikož velmi často uvádí jeden zdroj několikrát za sebou.

Diplomovou práci Jany Krajňákové doporučuji k obhajobě a navrhuji předběžné hodnocení 2

(velmi dobře). Konečnou známku ponechávám na výsledky obhajoby.

V Nymburce 28. 8. 2012 Mgr. Kristýna Poesová

Otázka k obhajobě:

Ačkoliv celkové hodnocení studentů vybraných písní bylo pozitivní, ve dvou případech se

objevily i negativní komentáře. V následujících rozhovorech byly odhaleny důvody; jeden

respondent preferuje alternativní hudbu a druhý je nečeské národnosti. Kdyby autorka

dopředu znala hudební preference a národnostní složení studentů, použila by identické písně?

Nebylo možné výše zmiňované informace zjistit formou krátkého dotazníku před zahájením

pilotáže a výsledky zohlednit? Jakým způsobem?